■平成 25年度  第 5回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 25年 9月 10日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 Ａ１棟 ３階 大会議室（東・西）

３．出席者

 奥野学長（議長）

 辻理事、村田理事、今井理事

中辻委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長､松川経済学研究科長､吉田人間社

会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑総合リハビリテーション学研究科長､牧岡現代システム科

学域長、堀中副工学域長（伊藤工学域長代理）、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、前川高

等教育推進機構長､杉村国際交流推進機構長､竹内学生センター長、萩原第 1 学群長､田畑第 2 学群長､

山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 藤原理事、東副学長、石井副学長

[審議事項]

[報告事項]

１．平成 24事業年度の業務実績に関する評価結果について

   平成 25年 8月 28日に開催された第 3回大阪府地方独立行政法人評価委員会において、平成 24事

業年度の業務実績について最終審議が行われ、同日付で奥野理事長あてに評価結果通知があった旨、

報告された。

   「全体としておおむね年度計画及び中期計画のとおりに進捗している」との全体評価であり、財

務内容の改善、自己点検・評価及び情報提供、その他の業務運営という 3 点の大項目について、い

ずれも A 評価（計画どおり）であった。業務運営の改善及び効率化、という大項目については、教

員業績評価制度の本格実施には至らなかったものの、難易度の高い目標に向けた努力が評価され、

B評価（おおむね計画どおり）であった。

   教育研究等の質の向上については、計画どおり進捗していることが確認され、地域貢献及び国際

化の項目については A評価に該当する旨、説明があった。

２．平成 25年度第 2回教育運営会議(8/6)について

   平成 25年 8月 6日(火)に開催された第 2回教育運営会議について報告があった。

   学長から、社会・教育行政より大学院教育の質保証が求められている背景についての説明があり、

これに応えるよう、未整備となっている各研究科における 3 つのポリシー（アドミッション・ポリ

シー、カリキュラム・ポリシー、ディプロマ・ポリシー）を至急作成するよう、要請があった。

   学長の要請を受けて議長より、8月末までにポリシー作成の担当者を選出するよう、会議委員へ依

頼があった旨、説明された。

３．平成 25年度第 3回国際交流会議(8/7)について

平成 25年 8月 7日(水)に開催された第 3回国際交流会議について報告があった。

海外の大学 2校との学術交流協定締結及び更新について、審議の上、承認された旨、報告された。

主な報告事項として、海外留学支援事業(長期交換留学)第 1 回目申請分の選考結果、外国人

招へい教員事業の追加募集等について、報告があった旨、説明された。

４．平成 25年度第 4回国際交流会議(9/4)について

平成 25年 9月 4日(水)に開催された第 4回国際交流会議について報告があった。

海外の大学 3校との学術交流協定締結及び更新について、審議の上、承認された旨、報告された。

また、学生の海外派遣時における安全管理について、事務局より危機管理会社等のサービス

について説明があり、活発な意見交換が行われた旨、説明された。

５．新大学構想会議等について

      平成 25 年 8月 27日(火)に開催された第 4回大阪府市新大学構想会議について、資料に基づき報

告があった。

６．その他

以上